
SUBSECRETARIA 
DEPTO. ADMINISTRATIVO 
ABASTECIMIENTO Y CONTRATOS 
MBV / GAC / KVC / CMC 

E8120/2016 

[MINISTERIO DE HACIENDA  

18  OCT 2016 
TOTALMENTE TRAMITADO 

DOCUMENTO OFICIAL   

AUTORIZA LA RENOVACION DEL CONTRATO DE 
"ACCESO ELECTRONICO INTERNO A TRAVÉS DEL 
SISTEMA CEIC DATA (CONSENSUS FORECAST, 
LATIN AMERCIAN CONSENSUS FORECAST, 
MODULO ASIA PACÍFICO CONSENSUS 
FORECAST)" CON LA EMPRESA CONSENSUS 
ECONOMICS INC. 

SANTIAGO, 8 SEPTIEMBRE 2016 

EXENTA N2 246 

VISTOS: 
Lo dispuesto en el Título Ill "De la Probidad 

Administrativa" y el artículo 24 del D.F.L. N2 1/19.653, de 2000, que Fija texto 
refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N2 18.575, Orgánica 
Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; la Ley N9 
19.886, de Bases sobre contratos administrativos de suministro y prestación de 
servicios, de 2003 y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N 9  250, de 
2004; la Resolución N2 1.600, de la Contraloría General de la República, de 
2008; los Decretos Supremos de Hacienda N 2  384, de 2009 y N 2  445, de 2014; 
Todos ellas de esta Secretaría de Estado; las Resoluciones Exentas de Hacienda 
N9 1.127, de 2010, N9 973 de 2011; N9 975 de 2012; N 2  320 de 2013; N 2  159 
de 2014 y la N2 223 de 2015; la Ley N2 20.882, de Presupuestos del sector 
público para el año 2016; y, 

CONSIDERANDO: 

1. Que, la Secretaría y Administración General del 
Ministerio de Hacienda requiere para el desempeño de sus funciones, de 
información estratégica, mediante una publicación mensual que otorgue una 
fotografía del estado actual de los acontecimientos y los futuros desarrollos 
que experimentan los principales mercados del G7 y países industrializados, 
America Latina y Asia Pacífico. 

2. Que, el Contrato que se renueva mediante el 
presente Acto Administrativo, correspondiente al "Acceso electrónico interno 
a través del Sistema CEIC DATA (Consensus Forecast, Latin American 
Consensus Forecast, Módulo Asia Pacífico Consensus Forecast)" fue aprobado 
por la Resolución Exenta de Hacienda N 2  1.127, de fecha 28 de septiembre de 
2010. 

3. Que, de acuerdo a lo que estipula la cláusula 
tercera del citado documento, es posible renovar anualmente el contrato. 

4. Que, dicho contrato ha sido renovado, según 
consta en las Resoluciones Exentas N° 973, de fecha 30 de junio de 2011, N2 
975 de 2012; N2 320 de 2013; N 2  159 de 2014 y la N2 223 de 2015. 



5. Que, de acuerdo a lo señalado en la cláusula 3 
B) del contrato, la empresa Consensus Economics Inc remitió un aviso de 
renovación en el que indicó el costo del servicio, para el siguiente periodo 
de doce meses, con un valor menor al del periodo 2015, disminuyendo en 
US$1.338.- (Mil trescientos treinta y ocho Mares de los Estados Unidos de 
América). 

6. Que, para asegurar la normal y oportuna 
prestación del servicio registrado en la presente resolución, y así no 
entorpecer la labor de las unidades que requieren de este servicio, se hace 
imprescindible renovar el contrato de fecha 28 de septiembre de 2010, toda 
vez que existe contractual y presupuestariamente la posibilidad de 
realizarlo. 

RESUELVO: 

1.- AUTORIZASE la renovación del 
contrato fundamento de la presente resolución de acuerdo a las 
condiciones pactadas en el instrumento primitivo. 

2.- PAGUESE a la empresa Consensus 
Economics INC, hasta la suma total de US$ 15.636.- (Quince mil 
novecientos seiscientos treinta y seis dólares de los Estados Unidos de 
América). 

3.- IMPOTESE el gasto que irrogue la 
presente renovación, en el Subtítulo 22, kern 08, Asignación 010 "Seryicio 
de Suscripción y Similares", cuyo centro de costo es Coordinación 
Macroeconómica, del Presupuesto vigente para el año 2016, de la 
Secretaría y Administración General del Ministerio de Hacienda. 

Anótese, Comuníquese y Archívese 

 

A JANDRa CCO AGUAYO 
, rio  q  Hacienda 

Distribución: 

Unidad de Abastecimiento y Contratos. 
Unidad de Contabilidad y Presupuesto. 
Unidad de Coordinación Macroeconómica. 



  

Consensus Economics Inc. 
53 Upper Brook Street 

London W1K 2LT 
United Kingdom 

ConsensusEconomics 
GDP % CPI $ PPI 	C 	LIBOR 

 

Ms. Maria Paz Gonzalez 
Asesora - Grupo Macroeconómico 
Ministerio de Hacienda 
Teatinos 120, piso 11 
Santiago Centro, Santiago 
8340487 
CHILE 

E-mail: editors@consensuseconomics.com  
www.consensuseconomics.com  

Tel: (44) 20 7491 3211 
Fax: (44) 20 7409 2331 

31 August 2016 

Dear Ms. Gonzalez, 

Please find enclosed a double countersigned copy of the new Appendix A, as an 
extension to the Ministerio de Hacienda's existing License Agreement dated 
July 20, 2010 along with the Invoice. 

May we take this opportunity of thanking you for choosing to take the 
Consensus Forecasts-G7 & Western Europe, Asia Pacific Consensus 
Forecasts and Latin American Consensus Forecasts modules on the 
Thomson Reuters Datastream platform under License. 

Kind Regards 

Steven ubba rd 

it 1 

Manager 



I 4 x, 
	 2 a 	1--Co.tt 

Date & Place 	 Date & Place 

31  

ketP7 

Appendix A 

Schedule of the License Agreement 

Appendix A of the License Agreement for Consensus Economics' Information dated July 20. 2010 
between the "Licensor" which means Consensus Economics Inc.. and the "Licensee" which mean5 
Ministerio de Hacienda is hereby amended to change the Service Description as follows:- 

Service Description - Termination 	License to access certain historical and current data from 
Consensus Forecasts-G7 & Western Europe. Asia Pacific 
Consensus Forecasts and Latin American Consensus 
Forecasts provided in Excel Spreadsheet format and delivered 
by electronic mail. This license is to be terminated and 
pursuant to Section 3(d) of this 1.icense Agreement the 
Licensee will provide the Licensee with written confirmation 
that the above Excel files will be been deleted from its 
computer systems and storage mechanisms. 

Service Description Additions One monthly copy of Consensus Forecasts—G7 & Western 
Europe. Asia Pacific Consensus Forecasts and Latin 
American Consensus Forecasts provided in printed hard copy 
format plus one copy of each in Adobe Acrobat (PDF) format 
and delivered by -  electronic mail together with a one year 
license to access certain historical and current data from the 
above publications as available on the Thomson Reuters 
Datastream system. This License Agreement allowing internal 
electronic usage of the above PDF fi les and internal electronic 
access via the Thomson Reuters Datastream system by Mr. 
Fabizin Sepúlveda and Ms. Francisca Perez or 8 other 
individuals nominated by the Licensee within Asesor Area 
Macroeconómica within Ministerio de Hacienda in Santiago de 
Chile. Chile. only . 

License Duration 	 From July 2016 up to and including June 2017 unless extended 
under Clause 3(b) and (c) or by mutual agreement. 

Service Cost 	 US$15.636 in total per annum. 
Payable within 30 days of receipt of the invoice. 

For Ministerio de Ilacienda 	 For Consensus Economics Inc. 
(The "Licensee") 	 (The "Licensor") 

A . NCLO 	 f'. rL 	LA 131.ittA 	P, rf, 014 p713/4A0 

---=Name in Capitak 

  

Name in Capitals 

014  

 

      

Sienature 	 Signature 



ConsensusEconomi c s 
GDP % 	CPI $ PP! 	E 	LIBOR 

Consensus Economics Inc. 
53 Upper Brook Street 
London W1K 2LT 

Tel: 44 20 7491 3211 
Fax: 44 20 7409 2331 
Email:editors@consensuseconomics.com  
www.consensuseconomics.com  

Ministerio de Hacienda 
Teatinos 120 
12th Hoor 
Santiago 
CHILE 

Attn: Head of Procurements and Contracts 

Invoice No: 102912T 
Invoice Date: July 14, 2016 

INVOICE 

Access to the Consensus Economics Historical and Current Data Module on the 
Thomson Reuters DataStream System plus hard copies delivered by normal mail 
and PDF issues by e-mail of Consensus Forecasts-G7 & Western Europe, Asia 
Pacific Consensus Forecasts and Latin American Consensus Forecasts as described 
under additional Appendix A dated July 13, 2016 to the License Agreement dated 
July 20, 2010 for the annual period from July 2016 to June 2017 inclusive, on 
behalf of Asesor Area Macroeconomica Department: 

Service Cost 	 Amount (US$) 

Consensus Forecasts 	 6,762.00 

Latin American Consensus Forecasts 	 4,445.00 

Asia Pacific Consensus Forecasts 	 4,429.00 

TOTAL 	 US$ 15,636.00 

Our VAT Registration No: GB 524 7977 10 

Payment due within Thirty days of receipt of this Invoice 

by Cheque or Bank Draft to Consensus Economics Inc. 
53 Upper Brook Street, London W1K 2LT, United Kingdom or 

by Bank/Wire Transfer to Citi Bank NA, 
666 5th  Avenue, New York NY 10103, U.S.A. 
Account Name: Consensus Economics Inc. 

CB Streamlined Checking Account no: 4984577723 
ABA Routing Number: 021000089; Swift Code: CITI US 33 



Santiago, 7 de septiembre de 2016 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA 

De conformidad al presupuesto aprobado para esta institución por la Ley Ng 20.882 de 

Presupuestos del Sector Público 2016, certifico que, a la fecha del presente documento, la 

institución cuenta con el presupuesto para el financiamiento de los bienes y/o servicios indicados 

en el contrato con la empresa Consensus Economics, por el servicio de "ACCESO ELECTRÓNICO 

INTERNO A TRAVES DEL SISTEMA CEIC DATA (CONSENSUS FORECAST, LATIN AMERICAN 

CONSENSUS FORECAST, MÓDULO ASIA PACÍFICO CONSENSUS FORECAST)", mediante el cual la 

Unidad de Contabilidad y Presupuesto certifica disponibilidad de financiamiento por un monto de 

hasta US $15.636.- (Quince mil seiscientos treinta y seis Mares de los Estados Unidos de América) 

y dispone su imputaciór al Subtítulo 22, ftem 08, Asignación 010 "Servicio de Suscripción y 

Similares", del presupuesto del año 2016. 

INA TOLEDO MILLÁN. 
e Contabilidad y Presupuesto 

secretaría de Hacienda 
rl.Caxga 



Ingreso EXEDOC 

De: 
Enviado el: 
Para: 
Asunto: 
Datos adjuntos: 

Marca de seguimiento: 
Estado de marca: 

Elizabeth Gutierrez 
lunes, 05 de septiembre de 2016 17:28 
Ingreso SGDOC 
RV: Scan from a Samsung MFP 
Untitled_05092016_172711.pdf 

Seguimiento 
Marcado 

Estimados  ,  buenas tardes , por favor ingresar al sistema y enviar a Claudia Muñoz ( Abastecimiento ) 

Gracias 

	Mensaje original 	 
De: asesoresp11BYN@hacienda.gob.cl  [mailto:asesoresp11BYN@hacienda.gob.cl]  
Enviado el: lunes, 05 de septiembre de 2016 17:28 
Para: Elizabeth Gutierrez 
Asunto: Scan from a Samsung MFP 

Please open the attached document. It was scanned and sent to you using a Samsung MFP. For more information on 
Samsung products and solutions, please visit http://www.samsungprinter.com   

E  -g 	//b 

1 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

